^a Questa spiegazione etimologica è errata perché i Breuni non abitavano la zona del Bormiese.

d'onde fu da me tratta eseguita in Venezia da Antonio Groppi nel 1719. Perché nulla resti al leggitore curioso da desiderarsi, non sarà di luogo di qui registrarla. Ella è del tenore seguente.

Vuiniusiado Comiti Theodahadus rex - concedit illi facultatem aquas Bormias petendi ad sanandam podagram, quae graphice describitur.

Cum gentis tuae, honoranda nobilitas, et magnae fidei documenta suasissent, ut tibi urbem Ticinum, quam per bella defenderas, gubernandam pace crederemus. Limosae podagrae subita inundatione complutus (MS. completus), aquas Bormias potius siccativas, salutare huic specialiter passioni, velle te petere postulasti. Desiderium tuum remediali jussione sanamus, ut sospitatem quam merito in te, quaerimus jussionis beneficio compleamus. Absit enim, ut bellicorum virum tjrannis gravissime, calamitatis exarmet, quae miro modo membra virentia infusione penalis humoris cogit arescere, nodosque mobiles replet marmoreo tumore crescentes; cum novit alia cuncta vacuare juncturae. Petit concavas lacunas, ubi palustri statione pigrescens, saxa perfecit de liquore, et quae ad decorem inflexionis natura laxaverat in turpissimum rigorem soliditate peregrina constringit. Haec passio insanabilis, et sanitas passibilis ligat solutos, contrahit nervos, et decrescere facit corpora, quae nulla sunt mutilatione truncata. Constantibus membris proceritatis mensura penit, et minor cernitur, cui nihil subductum esse sentitur. Subtrahuntur superstiti ministeria membrorum. Corpus vivum est, nec movetur, et intra insensibilia redactum, jam non proprio voto, sed motu fertur alieno. Haec viva mors supra omnia tormenta sana dicitur; et melius habere fertur, qui evasisse causas tanti periculi non probatur. Deserit quidem dolor, sed dimisit reliquias fortiores, et novo infelicitatis exemplo, passio videtur abscedere, et aeger non desinit aegrofare. Appendia ipsa cruciatis debitoribus aliquando solvuntur, ista autem vincula sunt, quae cum semel potuerint alligare captum nesciunt in tota vita dissolvere. Infelicia signa relinquit abscedens, et more gentium barbararum hospitium corporis occupatum, suis indiciiis violenta defendit. Ne ubi ferox ista caepit succedere, adversa illuc iterum sanitas audeat fortassis intrare. Hoc licet omnibus videatur esse contrarium, illis maxime, qui armorum exercitatione floruerunt, ne membra illa durissima languoris decoctione mollescant, et qui ab hoste foris superari minime potuerunt, ab interna potius contrarietate vincantur. Perge igitur, auctore Deo, gressibus tuis ad locum praedictum. Absit enim, ut bella noster ambulet passibus alienis. Equino dorso non humana subvectione portetur: quia viro forti grave est sic vivere, ut nec (ed. mortem possit) vitam inertem possit implere.